
 

Regione Provincia Comune Popolazione  Un gatto ogni "x" cittadini 

Lombardia Pavia Sant'Angelo Lomellina 798 1,9 

Sardegna Oristano Zeddiani 1142 2,2 

Emilia-Romagna Piacenza San Pietro in Cerro 808 2,4 

Piemonte Biella Sagliano Micca 1543 4,0 

Valle d'Aosta Aosta Saint-Christophe 3471 4,2 

Piemonte Biella Benna 1134 4,4 

Piemonte Alessandria Occimiano 1261 4,7 

Sardegna Sassari Valledoria 4216 5,6 

Abruzzo Teramo Pietracamela 227 5,7 

Friuli-Venezia Giulia Pordenone Aviano 8854 6,2 
Comuni in cui sono registrati in anagrafe il maggior numero di gatti in proporzione ai cittadini residenti 

(Fonte: XI rapporto nazionale Animali in Città. Dati 2021) 
 

 

Regione Provincia Comune Popolazione Un gatto ogni "x" cittadini 

Campania Napoli Napoli 922094 11,4 

Puglia Taranto Taranto 190717 15,2 

Lombardia Cremona Cremona 71223 18,1 

Lombardia Mantova Mantova 48755 20,7 

Lombardia Brescia Brescia 197304 22,2 

Emilia-Romagna Modena Modena 186414 22,8 

Emilia-Romagna Ferrara Ferrara 131669 28,0 

Toscana Prato Prato 201410 28,4 

Friuli-Venezia Giulia Udine Udine 98156 31,8 

Lombardia Bergamo Bergamo 119993 33,0 

Friuli-Venezia Giulia Gorizia Gorizia 34087 33,7 

Friuli-Venezia Giulia Trieste Trieste 200609 36,1 

Toscana Lucca Lucca 89378 36,2 



Emilia-Romagna Piacenza Piacenza 102731 37,2 

P.A. di Bolzano Bolzano Bolzano 107467 37,5 

Toscana Arezzo Arezzo 97373 39,5 

Puglia Bari Bari 317205 45,4 

Emilia-Romagna Bologna Bologna 391686 46,5 

Veneto Vicenza Vicenza 111113 47,2 

Toscana Pistoia Pistoia 89729 48,4 

Veneto Verona Verona 258031 48,8 

Sicilia Catania Catania 300356 63,4 

Emilia-Romagna Ravenna Ravenna 156463 78,5 

P.A. di Trento Trento Trento 118879 78,8 

Veneto Treviso Treviso 84837 82,0 

Piemonte Verbano-Cusio-Ossola Verbania 29954 83,9 

Marche Macerata Macerata 41079 91,5 

Lazio Latina Latina 127560 128,8 

Piemonte Torino Torino 858205 132,6 

Piemonte Alessandria Alessandria 91089 246,2 

Toscana Siena Siena 54123 254,1 

Basilicata Matera Matera 59794 687,3 

Calabria Crotone Crotone 60123 939,4 
Comuni capoluogo in cui sono registrati in anagrafe il maggior numero di gatti in proporzione ai cittadini residenti 

(Fonte: XI rapporto nazionale Animali in Città. Dati 2021) 
 

 

Regione Provincia Comune Popolazione Numero di Gattili sanitari 

Emilia-Romagna Bologna San Giovanni in Persiceto 28048 3 

Basilicata Matera Matera 59794 2 

Emilia-Romagna Modena Modena 186414 2 

Friuli-Venezia Giulia Udine Fiumicello Villa Vicentina 6275 2 

Lombardia Monza e Brianza Lissone 46147 2 
Comuni che hanno dichiarato il maggior numero di gattili sanitari 



(Fonte: XI rapporto nazionale Animali in Città. Dati 2021) 
 

 

Regione Provincia Comune Popolazione Numero di gatti ricoverati nel gattile sanitario nel 2021 

Campania Napoli Napoli 922094 2.413 

Toscana Pistoia Pistoia 89729 852 

P.A. di Bolzano Bolzano Bolzano 107467 826 

Friuli-Venezia Giulia Trieste Trieste 200609 602 

Toscana Prato Prato 201410 430 

Emilia-Romagna Modena Carpi 71730 334 

Piemonte Torino Torino 858205 318 

Emilia-Romagna Reggio Emilia Novellara 13368 310 

Piemonte Torino San Gillio 3173 307 

Piemonte Torino Poirino 10202 298 

Emilia-Romagna Modena Modena 186414 262 

Sicilia Catania Catania 300356 262 

Piemonte Cuneo Alba 31250 250 

Emilia-Romagna Ferrara Ferrara 131669 246 

Friuli-Venezia Giulia Gorizia Gorizia 34087 200 

Toscana Prato Montemurlo 19477 200 
Comuni che hanno dichiarato il maggior numero di gatti ricoverati 

(Fonte: XI rapporto nazionale Animali in Città. Dati 2021) 
 

 

Regione Provincia Comune Popolazione Numero di gatti dati in adozione nel 2021 

Friuli-Venezia Giulia Trieste Trieste 200609 540 

Toscana Pistoia Pistoia 89729 434 

Toscana Prato Prato 201410 230 

Emilia-Romagna Modena Carpi 71730 198 

Emilia-Romagna Modena Modena 186414 171 



Piemonte Cuneo Alba 31250 170 

Emilia-Romagna Ferrara Ferrara 131669 166 

Piemonte Torino Poirino 10202 158 

Piemonte Torino San Gillio 3173 158 

Campania Napoli Napoli 922094 148 

Lombardia Mantova Mantova 48755 148 

P.A. di Bolzano Bolzano Bolzano 107467 133 

Emilia-Romagna Reggio Emilia Novellara 13368 130 

Lombardia Varese Angera 5365 114 

Lombardia Varese Gallarate 52787 114 

Lombardia Cremona Cremona 71223 104 

Piemonte Torino Torino 858205 104 

Campania Salerno Positano 3782 100 
Comuni che hanno dichiarato il maggior numero di gatti dati in adozione 

(Fonte: XI rapporto nazionale Animali in Città. Dati 2021) 
 

 

Regione Provincia Comune Popolazione Numero di Oasi feline 

Emilia-Romagna Bologna Bologna 391686 8 

Marche Pesaro e Urbino Fano 60136 4 

Emilia-Romagna Bologna San Giovanni in Persiceto 28048 3 

Veneto Verona Verona 258031 3 
Comuni che hanno dichiarato il maggior numero di oasi feline 

(Fonte: XI rapporto nazionale Animali in Città. Dati 2021) 
 

 

Regione Provincia Comune Popolazione Numero di Colonie feline 

Campania Napoli Napoli 922094 2.107 

Emilia-Romagna Ravenna Ravenna 156463 990 

Emilia-Romagna Modena Carpi 71730 853 



Friuli-Venezia Giulia Trieste Trieste 200609 742 

Toscana Prato Prato 201410 545 

Lazio Latina Latina 127560 500 

Emilia-Romagna Modena Modena 186414 465 

Piemonte Torino Torino 858205 410 

Veneto Verona Verona 258031 400 

Emilia-Romagna Ferrara Ferrara 131669 390 

Marche Pesaro e Urbino Fano 60136 350 

Emilia-Romagna Bologna Monte San Pietro 10695 300 

Piemonte Alessandria Alessandria 91089 295 

Sicilia Catania Catania 300356 266 

Lombardia Monza e Brianza Lissone 46147 255 

Toscana Pistoia Pistoia 89729 226 

Marche Macerata Macerata 41079 205 

Emilia-Romagna Bologna Sasso Marconi 14761 202 
Comuni che hanno dichiarato il maggior numero di colonie feline 

(Fonte: XI rapporto nazionale Animali in Città. Dati 2021) 
 

 

Regione Provincia Comune Popolazione Numero di gatti presenti nelle colonie 

Campania Napoli Napoli 922094 21.050 

Piemonte Torino Torino 858205 7.600 

Toscana Prato Prato 201410 5.995 

Sicilia Catania Catania 300356 3.440 

Puglia Bari Bari 317205 3.114 

Friuli-Venezia Giulia Udine Udine 98156 3.088 

Veneto Verona Verona 258031 2.881 

Piemonte Alessandria Alessandria 91089 2.700 

Veneto Vicenza Vicenza 111113 2.600 

Emilia-Romagna Ferrara Ferrara 131669 2.513 



Emilia-Romagna Ravenna Ravenna 156463 2.500 

Emilia-Romagna Parma Borgo Val di Taro 6715 2.200 

Toscana Pistoia Pistoia 89729 2.164 

Emilia-Romagna Modena Modena 186414 1.952 

Toscana Arezzo Arezzo 97373 1.930 

Liguria Imperia Ventimiglia 23131 1.841 

Lombardia Brescia Brescia 197304 1.563 

Puglia Taranto Taranto 190717 1.507 
Comuni che hanno dichiarato il maggior numero di gatti nelle colonie feline 

(Fonte: XI rapporto nazionale Animali in Città. Dati 2021) 
 

 

Regione Provincia Comune Popolazione Numero cittadini incaricati di controllare le colonie 

Piemonte Torino Torino 858205 1.000 

Campania Napoli Napoli 922094 962 

Emilia-Romagna Modena Modena 186414 438 

Toscana Prato Prato 201410 427 

Emilia-Romagna Ferrara Ferrara 131669 350 

Sicilia Ragusa Ragusa 72579 323 

Puglia Bari Bari 317205 312 

Toscana Pistoia Pistoia 89729 275 

Sicilia Catania Catania 300356 240 

Lombardia Mantova Marcaria 6374 226 

P.A. di Bolzano Bolzano Bolzano 107467 197 

Veneto Verona Verona 258031 177 

Toscana Arezzo Arezzo 97373 174 

Toscana Massa-Carrara Massa 66977 170 

Lombardia Brescia Brescia 197304 152 

Friuli-Venezia Giulia Udine Udine 98156 132 

Emilia-Romagna Piacenza Piacenza 102731 120 



Puglia Taranto Taranto 190717 113 

Emilia-Romagna Forlì-Cesena Savignano sul Rubicone 17858 104 

Puglia Lecce Lecce 95037 100 
Comuni che hanno dichiarato il maggior numero di cittadini incaricati delle colonie feline 

(Fonte: XI rapporto nazionale Animali in Città. Dati 2021) 
 

 

Regione Provincia Comune Popolazione Numero di gatti sterilizzati nelle colonie feline nel 2021 

Friuli-Venezia Giulia Udine Udine 98156 3.088 

Veneto Verona Verona 258031 2.881 

Campania Napoli Napoli 922094 2.413 

Emilia-Romagna Ferrara Ferrara 131669 2.195 

Emilia-Romagna Modena Modena 186414 1.768 

Puglia Taranto Taranto 190717 1.726 

Lombardia Brescia Brescia 197304 1.333 

Toscana Pistoia Pistoia 89729 1.268 

Friuli-Venezia Giulia Gorizia Gorizia 34087 755 

Veneto Vicenza Vicenza 111113 700 

Lombardia Bergamo Bergamo 119993 683 

Sardegna Cagliari Cagliari 149572 683 

Emilia-Romagna Piacenza Piacenza 102731 655 

Emilia-Romagna Ravenna Cervia 28774 600 

P.A. di Bolzano Bolzano Bolzano 107467 599 

Sicilia Catania Catania 300356 588 

Emilia-Romagna Ferrara Copparo 15874 587 

Campania Napoli Sorrento 15809 577 

Veneto Venezia Eraclea 12060 444 

Emilia-Romagna Ferrara Comacchio 22081 389 

Toscana Prato Prato 201410 358 

Emilia-Romagna Ravenna Ravenna 156463 350 



Toscana Pisa Pisa 89969 350 

Emilia-Romagna Modena Castelvetro di Modena 11284 343 

Sicilia Catania Riposto 13969 314 
Comuni che hanno dichiarato il maggior numero di gatti sterilizzati 

(Fonte: XI rapporto nazionale Animali in Città. Dati 2021) 
 


